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gemeenteraad
uittreksel uit de notulen

Zitting van maandag 25 november 2024 om 20:00 uur
raadzaal, Verhoevenlei 11, 2930 Brasschaat

Aanwezig : Jan Jambon - burgemeester
Ward Schevernels - algemeen directeur
Adinda Van Gerven, Myriam Van Honste, Philip Cools, Goele Fonteyn, Inez 
Ven, Carla Pantens, Karina Hans - schepenen
Dimitri Hoegaerts, Bart Brughmans, André Van Mechelen, Luc Van der 
Schoepen, Rudi Pauwels, Walter Vermeulen - raadsleden
Bruno Heirman - schepen
Erwin Callens, Hedwig van Baarle, Joris Van Cauwelaert, Dieter Heughebaert, 
Ingeborg Hermans, Greet Verbert, Kasper Vanpoucke, Anne Van Aperen, Johan 
Caluwé, Robert Geysen, Marie Anne Naudts-Coppens, Lutgart Smekens, Sven 
Simons, Christine Huybrechts - raadsleden
Tom Versompel - voorzitter

Afwezig : Karin Beyers, Robrecht Eeman, Alex Van Haecke - raadsleden

OPENBARE ZITTING

14. Belasting 2025 op het huis-aan-huis verspreiden van reclamedrukwerken en van 
gelijkgestelde producten. Wijziging.

Feiten en motivering
Het besluit van de gemeenteraad van 20 december 2021 houdende goedkeuring van de belasting 
2022-2025 op het huis-aan-huis verspreiden van reclamedrukwerken en daarmee gelijkgestelde 
producten.

Op basis van een aantal negatieve vonnissen van de Rechtbank van Eerste Aanleg wordt door het 
college voorgesteld om de omschrijving van de belastingplichtige te wijzigen en een algemene 
hoofdelijkheid in te voeren. Bijkomend wordt de aangiftetermijn gewijzigd in een uiterste 
aangiftedatum.

De gemeente betaalt een hoge kost voor papierophaling- en verwerking waarin het gedeelte reclame 
een groot aandeel heeft. Het is dan ook aangewezen om het principe “de vervuiler betaalt” toe te 
passen. Daarom worden de tarieven vastgesteld per exemplaar en gedifferentieerd naargelang de 
grootte en het aantal bladzijden. In het kader van het principe “de vervuiler betaalt” is het tevens 
gerechtvaardigd om ervoor te zorgen dat de vervuiler ook effectief betaalt. De kosten voor een 
invordering, a fortiori in het buitenland, kunnen enorm oplopen en kunnen er zelfs toe leiden dat er 
ultiem geen belasting kan worden geïnd. Om misbruik te vermijden wordt naar gelang de situatie een 
andere belastingplichtige aangeduid om een zo vlot mogelijke invordering te waarborgen. Het kan niet 
worden ontkend dat er eenheid van belang bestaat tussen de schuldenaren die hoofdelijk gehouden 
zijn tot betaling van de belasting, aangezien deze allen aan de belaste activiteit deelnemen, zodat dit 
het in het belastingreglement opgenomen solidariteitsmechanisme rechtvaardigt. 

Het is verantwoord om enkele vrijstellingen op te nemen vanuit een maatschappelijk doel. Bij deze 
vrijstellingen wordt rekening gehouden met de aard van de instantie die de drukwerken verspreidt, de 
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beperkte periode van verspreiding en het informatief karakter van het drukwerk. Zowel bij de 
publicaties van publiekrechtelijke personen, als die van socio-culturele, politieke en sportverenigingen 
ontbreekt immers het commercieel karakter en wordt er geen winst nagestreefd. Bovendien zullen die 
drukwerken een informatief karakter kennen, wat nuttig kan zijn voor alle burgers, minstens de 
meerderheid ervan. Daarnaast gebeurt de verspreiding van deze drukwerken slechts een beperkt 
aantal keer per jaar of tijdens een afgebakende periode, waardoor zij het milieu minder negatief 
beïnvloeden. 

De tarieven worden niet gewijzigd.

De financiële toestand van de gemeente maakt de heffing noodzakelijk van alle rendabele 
belastingen.

Het is aangewezen voormeld besluit met ingang van 1 januari 2025 te wijzigen.

Juridisch kader
Het decreet van  30 mei 2008 en latere wijzigingen betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van gemeentebelastingen.
Het decreet van 23 december 2011 betreffende  het duurzaam beheer van  materiaalkringlopen en 
afvalstoffen (Materialendecreet), met latere wijzigingen.
Het besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA), met latere 
wijzigingen;
Het decreet van 22 december 2017 en latere wijzigingen over het Lokaal Bestuur.

Financiële gevolgen
De opbrengst wordt geraamd op 160.000 euro.

BESLUIT: 
Met 27 ja-stemmen (Jan Jambon, Adinda Van Gerven, Myriam Van Honste, Philip Cools, Goele 
Fonteyn, Inez Ven, Carla Pantens, Karina Hans, Bart Brughmans, André Van Mechelen, Rudi 
Pauwels, Walter Vermeulen, Bruno Heirman, Erwin Callens, Hedwig van Baarle, Joris Van 
Cauwelaert, Dieter Heughebaert, Ingeborg Hermans, Kasper Vanpoucke, Anne Van Aperen, Johan 
Caluwé, Robert Geysen, Marie Anne Naudts-Coppens, Lutgart Smekens, Sven Simons, Christine 
Huybrechts en Tom Versompel), 3 neen-stemmen (Dimitri Hoegaerts, Luc Van der Schoepen en 
Greet Verbert).

Art.1.- Met ingang van 1 januari 2025 en eindigend op 31 december 2025 wordt een 
gemeentebelasting gevestigd op het huis-aan-huis verspreiden van reclamedrukwerk en daarmee 
gelijkgestelde producten op het grondgebied van de gemeente.

Art.2.- Definities

Reclamedrukwerk: elke publicatie die er toe strekt bekendheid te geven aan commerciële activiteiten, 
handelszaken, merknamen en andere elementen, en die erop gericht is een potentieel cliënteel er toe 
te bewegen gebruik te maken van de diensten en/of producten van de adverteerder.

Huis-aan-huis verspreiding:  het systematisch achterlaten van drukwerk zonder adressering in de 
brievenbussen van woningen, zonder dat de bestemmeling hiervoor enig initiatief heeft betoond.

Niet-geadresseerd: het ontbreken van een individuele adressering, waarbij ook de collectieve 
adresaanduiding per straat, of een gedeeltelijke adresvermelding, wordt beschouwd als niet-
geadresseerd.

Gelijkgestelde producten: onder meer alle stalen en reclamedragers, door de adverteerder 
aangeboden, die willen aanzetten tot het gebruik of verbruik van diensten, producten of transacties.
De opsomming is niet limitatief.

Art.3.- Belastingplichtige
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De belasting is verschuldigd door de verantwoordelijke uitgever. Wanneer de verantwoordelijke 
uitgever geen aangifte gedaan heeft of niet gekend is, is de belasting in afnemende volgorde 
verschuldigd door de genieter wiens naam, logo of embleem het niet-geadresseerde drukwerk of 
gelijkgesteld product draagt, de opdrachtgever van de verdeler of de verdeler zelf. 

Indien de verantwoordelijke uitgever een natuurlijk persoon is met als adresgegevens de 
maatschappelijke zetel of vestigingszetel van een rechtspersoon wordt de rechtspersoon als 
verantwoordelijke uitgever beschouwd. 

Indien de verantwoordelijke uitgever in het buitenland is gevestigd, is de belasting verschuldigd door 
de Belgische vestiging van de verantwoordelijke uitgever. Wanneer er geen Belgische vestiging is, is 
de belasting in afnemende volgorde verschuldigd door de genieter wiens naam, logo of embleem het 
niet-geadresseerde drukwerk of gelijkgesteld product draagt, de opdrachtgever van de verdeler of de 
verdeler zelf. 

De verantwoordelijke uitgever, de genieter wiens naam, logo of embleem het niet-geadresseerde 
drukwerk of gelijkgesteld product draagt, de opdrachtgever van de verdeler of de verdeler zelf zijn in 
elk geval steeds hoofdelijk gehouden tot betaling van de belasting. 

Art.4.- Berekeningsgrondslag en tarief

De belasting is verschuldigd telkens er een huis-aan-huis verspreiding van reclamedrukwerk of 
daarmee gelijkgesteld product plaatsvindt en wordt onderverdeeld in twee categorieën, naargelang de 
grootte, volume of aard:

● 1ste categorie: 0,005 euro per bedeeld exemplaar met een minimum van 25 euro per bedeling 
voor reclamedrukwerk (of gelijkgesteld) kleiner of gelijk aan A4 met maximum 1 blad (= 2 
bladzijden);

● 2de categorie: 0,02 euro per bedeeld exemplaar met een minimum van 100 euro per bedeling 
voor alle reclamedrukwerk of gelijkgestelde producten die niet tot categorie 1 behoren

Het al dan niet volledig bedrukt zijn van de bladzijden geeft geen aanleiding tot een 
belastingvermindering.

Art.5.- Vrijstellingen

Zijn van de belasting vrijgesteld:

● publicaties van publiekrechtelijke personen
● publicaties van socio-culturele, politieke- en sportverenigingen

Art.6.- Aangifteplicht 

De belastingplichtige is gehouden aangifte te doen van de voor de aanslag noodzakelijke gegevens.

De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand januari van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 februari van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand februari van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 maart van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand maart van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 april van het aanslagjaar. 
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand april van het aanslagjaar 
moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 mei van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand mei van het aanslagjaar 
moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 juni van het aanslagjaar. 
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand juni van het aanslagjaar 
moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 juli van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand juli van het aanslagjaar 
moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 augustus van het aanslagjaar.
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De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand augustus van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 september van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand september van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 oktober van het aanslagjaar. 
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand oktober van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 november van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van de maand november van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 december van het aanslagjaar.
De gegevens met betrekking tot de verspreidingen in de loop van maand december van het 
aanslagjaar moeten worden aangegeven uiterlijk op 15 januari van het jaar volgend op het 
aanslagjaar

De aangifte kan digitaal ingediend worden via het e-loket van de gemeente Brasschaat 
(www.brasschaat.be / e-loket). 

Op eenvoudig verzoek kan een aangifteformulier bekomen worden. Het aangifteformulier kan via één 
van volgende kanalen terug bezorgd worden:

● e-mail: debiteuren@brasschaat.be
● post: Gemeentehuis dienst financiën, Verhoevenlei 11, 2930 Brasschaat
● afgifte: Gemeentehuis onthaal, Verhoevenlei 11, 2930 Brasschaat  

Art.7.- Procedure van ambtshalve vaststelling en bijhorende belastingverhoging

Bij gebrek aan aangifte op de gestelde datum, of in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige 
aangifte wordt de belastingplichtige ambtshalve belast conform de procedure voorzien in artikel 7 van 
het decreet van 30 mei 2008

Indien een verspreiding van reclamedrukwerk in de brievenbussen ambtshalve wordt vastgesteld 
wordt het aantal verspreide exemplaren als volgt vastgesteld:

- zone Driehoek: 2.447 exemplaren
- zone Centrum: 2.772 exemplaren
- zone Kaart: 2.000 exemplaren
- zone Mariaburg-Vriesdonk: 2.189 exemplaren
- zone Bethanië-Maria-ter-Heide 2.399 exemplaren

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college aan de 
belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, 
de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en 
het bedrag van de belasting.

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag die 
volgt op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 100% van de ontdoken belasting. De 
belastingverhoging  wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting ingekohierd.

Art.8.- Wijze van inning

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen.

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.

Art.9.- Bezwaarprocedure

§ 1 De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij 
het college van burgemeester en schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend en 
worden gemotiveerd.
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De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag.

Het bezwaar kan met de nodige bewijsstukken via één van de volgende kanalen worden ingediend:
- e-mail: debiteuren@brasschaat.be;
- post: College van burgemeester en schepenen, t.a.v. dienst financiën, Verhoevenlei 11, 2930 
Brasschaat.

§ 2 Het beroepschrift wordt behandeld in overeenstemming met het Decreet van 30 mei 2008, en 
latere wijzigingen betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
gemeentebelastingen.

Art.10.- Procedure

De vestiging en invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen gebeurt volgens 
de modaliteiten vervat in het gelijknamige decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen.

Art.11.- Bekendmaking
Onderhavig reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 285, 286 en 287 van het 
Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017.
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017.

Art.12.- Het gemeenteraadsbesluit van 20 december 2021 houdende goedkeuring van de belasting 
2022-2025 op het huis-aan-huis verspreiden van reclamedrukwerken en van gelijkgestelde producten 
wordt opgeheven vanaf de inwerkingtreding van onderhavig besluit.

Gedaan in zitting datum als boven.

de algemeen directeur, de voorzitter,
(w.g.) Ward Schevernels (w.g.) Tom Versompel

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL
de algemeen directeur, de voorzitter,

Ward Schevernels Tom Versompel

Belasting 2025 op het huis-aan-huis verspreiden van reclamedrukwerken en van gelijkgestelde 
producten. Wijziging.
Dossierverantwoordelijke: Michel Speltincx

Politiek verantwoordelijke: Philip Cools

Afschrift aan: Martine Van Brecht, Geert De Blende.


